Совет сельского поселения Иглинский сельсовет

муниципального района Иглинский район

Республики Башкортостан

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке присвоения наименований улицам, площадям, установления нумерации домов  на территории сельского поселения  Иглинский  сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

В целях установления единой системы адресации объектов недвижимости на территории сельского поселения  Иглинский  сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан, утверждения порядка присвоения, изменения, включая аннулирование, учета адресов объектов недвижимости и обеспечения единой адресной информационной среды, руководствуясь Федеральным законом  №131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Башкортостан от 20.07.1998 года №173-з «О порядке наименования и переименования улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов в Республике Башкортостан», Уставом сельского поселения  Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения  Иглинский  сельсовет  решил:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения наименований улицам, площадям, установления нумерации домов и установки указателей с наименованием улиц и номерами домов на территории сельского поселения  Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан (приложение №1).

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения его текста с приложением на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан по адресу:  РБ, Иглинский район, с. Иглино., ул. Ленина, 97
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский  район Республики Башкортостан по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.
Заместитель председателя

Совета сельского поселения Иглинский сельсовет

муниципального района Иглинский район
Республики Башкортостан

В.Д. Соловьев

«___»__________2014 г.
№____
Приложение 1

к решению Совета сельского поселения Иглинский сельсовет
муниципального района
Иглинский район

Республики Башкортостан
от  ______________ № ____
Положение

о порядке присвоения наименований улицам, установления нумерации домов и установки указателей с наименованием улиц и номерами домов на территории сельского поселения Иглинский сельсовет
МР Иглинский район РБ
1. Общие положения

 1.1. Положение о порядке присвоения наименований улицам, установления  нумерации домов и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории сельского поселения Иглинский сельсовет (далее – Положение) вводится в целях упорядочения присвоения нумерации подъездов, домов, зданий, сооружений, названий улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов в сельском поселении Иглинский  сельсовет.

 1.2.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Башкортостан от 20.07.1998 года №173-з «О порядке наименования и переименования улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов в Республике Башкортостан», Уставом сельского поселения Иглинский сельсовет.

1.3. Жилые дома, здания, строения, сооружения и владения (объекты недвижимости) должны иметь уникальный адрес на территории сельского поселения  Иглинский сельсовет.

1.4. В Положении устанавливается порядок определения, присвоения, изменения, аннулирования, резервирования и утверждения адресов жилых домов, зданий, строений, сооружений и владений.

1.5. При заполнении адресных данных в документах, подготавливаемых и выпускаемых организациями в отношении объектов недвижимости, расположенных на территории сельского поселения  Иглинский сельсовет, запрещается произвольное, не соответствующее правилам настоящего Положения написание адресов жилых домов, земельных участков, зданий, строений, сооружений и владений.

1.6. Не присваиваются адреса помещениям в зданиях, пристройкам к зданиям, имеющим адрес.

1.7. Не присваиваются адреса временным строениям и сооружениям, хозяйственным блокам.

1.8. Не присваиваются отдельные почтовые адреса вторым жилым домам, расположенным на едином земельном участке домовладения, имеющего почтовый адрес.

2. Основные термины и понятия

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

2.1.1. Присвоение наименований – установление наименований объектам;

2.1.2. Переименование названий – изменение в установленном порядке существующего названия;

2.1.3. Восстановление названий – присвоение объекту или части объекта ранее существующего названия;

2.1.4. Улица, переулок, проезд, шоссе, бульвар, аллея, тупик - поименованные градостроительные объекты, обеспечивающие транспортные и пешеходные связи между жилыми районами, а также между жилыми районами и промзонами, общественными центрами, микрорайонами (кварталами), имеющими линейные фиксированные по всей длине границы, начало и окончание.

2.1.5. Площадь - поименованный градостроительный объект, являющийся планировочным элементом, имеющий замкнутые границы.

2.1.6. Нумерация домов – способ присвоения строениям номеров на улице.

2.1.7. Номер дома, здания, сооружения, корпуса – идентификатор здания, уникальный в некоторой окрестности (улицы), является частью адреса. Как правило, номер дома является целым положительным числом, к которому иногда добавляется буквенный индекс.

2.1.8. Буквенный индекс – необязательная часть адреса, выраженная одной буквой русского алфавита (за исключением букв 3, Ч, Ъ, Ь, О, И, Ы, Ц, Ш, Щ, Я), используемая для расширения адресного пространства.

2.1.9. Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

2.1.10. Здание – физически неделимый архитектурно-строительный объект, строительное сооружение с помещениями, состоящее из несущих и ограждающих или совмещенных конструкций,  образующих замкнутый объем, предназначенный для проживания или пребывания людей в зависимости от функционального назначения и для выполнения различных видов производственных процессов. Здание считается отдельным при обособленных несущих конструкциях фундаментов, стен и кровли. В противном случае объект рассматривается как часть здания.

2.1.11. Корпус – отдельное здание в ряду нескольких или обособленная часть здания (корпуса жилых домов, учебные, административно-бытовые корпуса, общежития, расположенные на одной территории, корпуса гостиничных, спортивных больничных комплексов и др.).

2.1.12. Сооружение – строение с индивидуально сформированной предметно-пространственной средой, предназначенное для организации в пространстве социальных процессов и их элементов (ангары, спортивные сооружения, мосты, эстакады, скважины и т.п.). Далее в тексте Положении под термином «сооружение» понимается строительное сооружение, не являющееся зданием.

3. Объекты адресации

3.1. Адресации подлежат:

- вновь построенные здания, сооружения;

- встроенные, пристроенные, встроенно-пристроенные к зданию помещения, появившиеся в результате нового строительства или реконструкции;

- объекты, образовавшиеся в результате деления на несколько самостоятельных частей;

- самовольно возведенные объекты, право собственности на которые признано в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Адресации не подлежат:

- земельные участки;

- объекты незавершенного строительства;

- временные строения;

- самовольно возведенные объекты, за исключением самовольно возведенных объектов, указанных в пункте 1 настоящей статьи.
4. Принципы адресации

4.1. Один и тот же действующий адрес не может быть присвоен более чем одному объекту недвижимости. Возможно повторное присвоение одного и того же адреса, который ранее был присвоен, а затем аннулирован или изменен.

4.2. Адрес не может быть единым для нескольких объектов недвижимости, даже если они построены по одному проекту, на одном земельном участке.

4.3. Адреса, имеющие общую часть, не накладывают никаких ограничений и не объединяют адресуемые ими объекты недвижимости.

Изменение границ земельного участка, на котором расположен объект недвижимости, не влечет изменение адреса объекта недвижимости.

4.4. В структуре адреса предусмотрены поля: буквенный индекс и номер строения (корпуса, сооружения), обеспечивающие бесконечность адресного пространства.

5. Изменение адреса

5.1. Изменение адреса объекта недвижимости возможно в исключительных случаях:

- при изменении наименований элемента улично-дорожной сети;

- при различных процедурах слияния земельных участков и разделения земельного участка, при существенном изменении планировочной схемы застройки;

- при изменении границ административно-территориальных элементов города;

- при выявлении несоответствия существующего адреса объекта недвижимости фактическому расположению;

- в случае, если два или более объектов недвижимости имеют один адрес.

5.2. При изменении адреса объекта недвижимости принимается соответствующее постановление главы СП Иглинский  сельсовет.
6. Аннулирование адреса

6.1. Аннулирование адреса объекта недвижимости осуществляется в случае сноса или разрушения объекта недвижимости на основании справки о сносе или разрушении объекта недвижимости. Справка готовится организацией, осуществляющей техническую инвентаризацию.

6.2. Об аннулировании адреса объекта недвижимости принимается соответствующее постановление СП Иглинский  сельсовета.
6.3. Аннулированный адрес не может быть присвоен объекту недвижимости, расположенному на другом земельном участке, в течение 3-х лет (или более длительный срок в соответствии с действующим законодательством) после вступления в силу постановления главы сельского поселения  Иглинский  сельсовета.
7. Присвоение адреса

7.1. Свободным от застройки земельным участкам, находящимся в собственности или долгосрочной аренде должен быть присвоен адрес в том же порядке, который установлен и для владений. В этом случае при присвоении адреса вновь возведенному на данном земельном участке зданию (строению, сооружению) последнее обозначается тем же адресом, что и земельный участок.

7.2. Адрес объектов недвижимости, расположенных на территории поселения, определяется постановлением главы сельского поселения  сельсовет на основании распорядительных и правоустанавливающих документов, а также документов технической инвентаризации объектов недвижимости и т.д.

7.3. Резервирование адреса (местоположения) объекта недвижимости проводится при необходимости регистрации прав на незавершенное строительство и на объекты с установленным функциональным назначением.

7.4. Адрес объектов недвижимости содержит следующие реквизиты: Республика Башкортостан, Иглинский район, наименование населенного пункта, улицы, номер жилого дома, здания, строения.

7.5. Структура адреса определяется типом адресуемого объекта: жилой дом, здание, строение, владение.

7.6. Присвоение адреса производится при появлении нового объекта в результате строительства или реконструкции уже существующего объекта по заявлению лица, осуществляющего строительство или реконструкцию объекта.

7.7. Присвоение адреса объекту недвижимости, появившемуся в результате нового строительства или реконструкции, осуществляется постановлением  главы сельского поселения Иглинский сельсовет при подготовке объекта к сдаче в эксплуатацию.

7.8. Присвоение адреса существующему объекту недвижимости осуществляется постановлением  главы СП Иглинский  сельсовет.

8. Признаки, формирующие адрес

8.1. Основными признаками, формирующими адрес, являются:

- административно-территориальная привязка;

- градостроительная (картографическая) привязка.

8.2. Административно-территориальная привязка может включать в себя:

- название муниципального образования (город Курган);

- название функционального использования территории (селитебная, ландшафтно-рекреационная, производственная).

8.3. Градостроительная (картографическая) привязка может включать в себя:

- название микрорайона (поселка);

- название объекта адресации;

- название улицы;

- номер объекта адресации;

- номер корпуса, номер строения, номер сооружения;

- картографические координаты;

- площадь застройки объектом адресации.

8.4. Структура адреса может включать в себя:

- название микрорайона (поселка);

- название улицы (площади, проспекта, переулка, сквера, парка, бульвара);

- адресный номер объекта.

8.5. Структура адреса универсальна, легко наращивается необходимыми модулями, как в сторону укрупнения, так и в сторону детализации.

Адрес при необходимости может дополняться элементами иных, не оговоренных в настоящем порядке, функциональных признаков объекта адресации.

9. Методика присвоения адреса

9.1. Присвоение адреса объектам недвижимости, образующим непрерывный фронт застройки, расположенным на улицах сквозного направления, производится относительно сторон света следующим образом:

- нумерация объектов адресации производится с запада на восток по правой стороне улиц четными номерами, по левой стороне улиц нечетными номерами;

- нумерация объектов адресации производится с юга на север по правой стороне улиц четными номерами, по левой стороне улиц нечетными номерами.

9.2. Объектам, находящимся на пересечении улиц разных категорий, присваивается номер по улице более высокой категории.

9.3. Объектам, находящимся на пересечении равнозначных по категории улиц, присваивается номер по улице, на которую выходит главный фасад здания. В том случае, если на обе равнозначные улицы выходят равнозначные фасады здания, номер присваивается по улице, идущей в направлении центра города.

9.4. Присвоение номеров объектам, образующим периметр площади, производится по часовой стрелке, начиная от главной магистрали, идущей от центра площади, при этом последовательность номеров зданий на сквозных улицах, прилегающих к площади, прерывается. В том случае, если угловое здание имеет значительную протяженность вдоль прилегающей улицы (в сравнении с его протяженностью вдоль площади) и главный фасад такого здания выходит на прилегающую улицу, ему присваивается номер по прилегающей улице.

9.5. Объекту, расположенному между двумя адресованными объектами, имеющими последовательные номера, или объекту, расположенному в глубине застройки ранее адресованных объектов, присваивается меньший номер адресованного объекта с добавлением прописной буквы в порядке русского алфавита, которая пишется после номера (не употребляются буквы, визуально похожие на цифры и непроизносимые буквы: з, о, ч, й, ы, ъ, ь).

9.6. Нумерация зданий и сооружений в комплексе объектов недвижимости производится по улице, со стороны которой находится главный въезд на территорию комплекса. При этом адресный номер присваивается административному зданию, главному производственному зданию либо зданию, наиболее близко расположенному к улице, на которой расположен комплекс. Остальным зданиям и сооружениям дополнительно присваивается номер строения (для зданий производственного назначения), номер корпуса (для зданий гражданского назначения) либо номер сооружения (для сооружений).

9.7. Если из состава комплекса объектов недвижимости, включающего в себя два и более объекта недвижимости, выделяется объект (при его отчуждении), такому объекту присваивается индивидуальный адрес в соответствии с настоящим Порядком.

9.8. Встроенным, пристроенным, встроенно-пристроенным помещениям к зданию при наличии следующих характеристик:

- наличие отдельного входа в помещение;

- отсутствие прохода из помещения в здание - присваивается номер здания и дополнительно через наклонную черту номер помещения. Нумерация помещениям присваивается в порядке очередности поступления заявлений.

9.9. За встроенными, пристроенными, встроенно-пристроенными помещениями к зданию (за исключением перечисленных в пункте 8 настоящей статьи) сохраняется адрес здания.

9.10. Объектам адресации, расположенным на протяжении (вдоль) магистральной дороги (тракта), присваивается адрес с указанием вместо наименования улицы километража, установленного для данного участка дороги (тракта) и направления дороги (тракта).

9.11. Объектам адресации, расположенным в полосе отвода железной дороги, присваивается адрес с указанием вместо наименования улицы километража, установленного для данного участка железнодорожной магистрали, и направление железной дороги.

9.12. Объектам адресации, расположенным на ландшафтно-рекреационной территории (в парках, лесах, на территориях природоохранных комплексов, исторических и архитектурных памятников и т.п.), присваивается адрес, включающий в себя название соответствующего комплекса ландшафтно-рекреационной территории (парка, леса, природоохранного комплекса, исторического или архитектурного памятника и т.п.), адресный номер. Нумерация объектов производится по часовой стрелке, начиная от главного входа комплекса ландшафтно-рекреационной территории, в порядке очередности поступления заявлений.

10.Сроки рассмотрения обращения о присвоении адресов
объектам недвижимости

10.1. Сроки рассмотрения обращений о присвоении адресов объектам недвижимости устанавливается в соответствии с действующим  законодательством.

10.2. Ответственность за отсутствие, неокрашенное или иное трудночитаемое, неисправное состояние, размещение далее пяти метров от внешней границы участка, а также нарушение порядка нумерации домов, зданий или сооружений несут руководители организаций, предприятий, учреждений, в ведении которых находится жилье, собственники домов, зданий, сооружений в соответствии с действующим законодательством РФ.

11. Вступление настоящего Положения в законную силу

11.1 Настоящее Положение вступает в законную силу со дня его  обнародования.